
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  3  del  25.03.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Regolamento Polizia Mortuaria – Approvazione modifiche richieste da ASL 
VCO  
 

L’anno duemilaquattordici  addì venticinque del mese di marzo alle ore 20.30  nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele  X 

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 12 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3   
dell’ordine del giorno. 

 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 11.11.2013 è stato approvato il 
muovo Regolamento di Polizia Mortuaria composto da n.91 articoli; 
 
   Che con nota n.3205 di prot. del 19.11.2013 il Regolamento di Polizia Mortuaria è stato inviato 
all’A.S.L.VCO per il competente parere; 
 
   Vista la nota in data 14.01.2014 prot. 2222/14 SISP-SG/mm con cui l’ASL VCO segnala le 
modifiche che devono essere apportate al Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di 
Malesco; 
 
   Udita l’illustrazione delle modifiche da parte del Sindaco; 
 
   Ritenuto di approvare le suddette modiche elencate nella parte dispositiva della presente 
deliberazione; 
 
   Dopo breve discussione 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i parere favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile dei Servizi Demografici e dal responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 dek D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n.12 su n.12 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
   1) Di apportare, per i motivi espressi in narrativa le seguenti modifiche al Regolamento di Polizia 
Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 11.11.2013: 
 

� Art.2 : alla fine dell’articolo viene aggiunto: “esclusivamente per gli aspetti igienico-
sanitari” 

� Art.6:  al penultimo capoverso la  dizione “Dirigente del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
dell’Azienda U.S.L” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale”  

� Art.7:  al penultimo capoverso la dizione “Dirigente del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
dell’Azienda U.S.L.” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale” 

� Art.9 : al secondo capoverso la dizione “Dirigente del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
dell’Azienda U.S.L. ” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale” 

� Art.13: alla fine del primo capoverso dopo “D.P.R. 10 settembre 1990 n.285” viene 
aggiunto “e dell’art.8 della D.P.G.C. n.7/R del 08 agosto 2012” 

� Art.15: viene soppresso l’intero secondo capoverso 
� Art.18:  al primo ed ultimo capoverso la dizione “Dirigente del Servizio di Igiene e Sanità 

Pubblica” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale” 
� Art.29: al quinto capoverso fra gli spazi e zone del cimitero da costruire e che dovranno 

essere inserite nel Piano Regolatore Cimiteriale viene aggiunto:  
l) Servizi igienici dotati di acqua potabile (art.60 del D.P.R. n.285/1990) 
m) Servizi di custodia (art.52 del D.P.R. n.285/1990)     

� Art.30: alla fine dell’articolo viene inserito “Le fosse devono avere le caratteristiche 
previste dall’art.18 della D.P.G.R. 7/R del 08 agosto 2012”  



 
 

� Art.32: alla fine dell’articolo viene inserito “I loculi destinati alla tumulazione devono avere 
i requisiti previsti nell’allegato A (art.19, comma 5) della D.P.G.R. 7/R del 08 agosto 2012”.  

� Art.36:  al penultimo ed ultimo capoverso la dizione “Dirigente del Servizio di Igiene e 
Sanità Pubblica” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale” 

� Art.91: alla fine del primo capoverso viene aggiunto “e alla D.P.G.R. 7/R del 08 agosto 
2012 in attuazione dell’art.15 della Legge regionale 3 agosto 2011 n.15”.  

 
2) Di disporre che l’Ufficio Segreteria provveda ad inviare copia del Regolamento di Polizia 
Mortuaria modificato all’A.S.L. VCO e alla pubblicazione sul sito web del Comune di Malesco 
sezione amministrazione trasparente. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Malesco lì 25.03.2014 
       Il Responsabile del Servizio Demografico  
                 F.to    Balassi Monica 

 
 

Parere di regolarità contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Malesco lì 25.03.2014 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 31.03.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 31.03.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 31.03.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 


